*Ignacio
de
Loyola*

348-11

EXERCITIA
SPIRITUALIA
Ignatij de Loyola.

Collegij Rom. Soci. Iesu Cata. insp.
Cum Facultate Superiorum.

ROMAE.

In Collegio Societatis Iesu
M. D. LXXVI.

Erb. Sury.

A Nima Christi sanctifica me, corpus
Christi salua me, sanguis Christi
inebria me, aqua lateris Christi laua
me, passio Christi conforta me, o bo-
ne Iesu exaudi me, intra tua uulnera
absconde me: ne permittas me separa-
ri a te, ab hoste maligno defende me,
in hora mortis meę uoca me & iube
me uenire ad te ut cum Sanctis tuis
laudem te in secula seculorum. Amen.

HAMON
M. 1583

P A V L U S P A P A III.
Ad Perpetuam rei
memoriam.

*Affloralis officij ca-
ra, in uniuersum
Christi gregem no-
bis commissa, & di-
uinæ gloria ac laudis amor fa-
cit, ut ea quæ salutem animarum,
et spiritualem earum profectum
iuuat, amplectentes, vota eorum,
qui aliquid quod fouere, & nutri-
re pietatem in Christi fidelibus
valeat, a nobis exposcent, ad ex-
auditionis gratiam admittamus.
Cum ergo (sicut dilectus filius
nobilis vir, Fraciscus de Borgia,*

A D Dux

Dux Gandiae, nobis nuper expoenfecit) dilectus filius Ignatius de Loyola, Præpositus Generalis Societatis Iesu, per nos in alma Urbe nostra erectæ, & per nos auctoritate Apostolica confirmata, quædam documenta, siue exercitia spiritualia, ex sacris scripturis, & vita spiritualis experimentis elicita, composuerit, & in ordinem, ad pie mouendos fidelium animos, aptissimum redigerit, illaq; Christi fidelibus, ad spiritualem consolationem, & profectum magnopere utilia, & salubria esse, non solum fama, ex plurimis locis allata, prædictus Franciscus Dux didicerit: sed etiam

5

tiam experimèto manifesto, cum Barchinonæ, tum Valentiae, tum Gandiae, id compertum habuerit. Quare idem Fraciscus Dux nobis humiliter supplicari fecit, ut documenta, & spiritualia exercitia prædicta, quo latius eorū fructus pateat, & plures Christi fideles, maiori cum deuotione adutendum illis, inuitentur, examinari facere: & si approbatione, & laude digna inueniremus, approbare, & laudare, aliasque in præmissis opportune prouidere, de benignitate Apostolica, dignarremur. Nos igitur, qui documèt & exercitia huiusmodi examinari fecimus, & que testimoni

nio, ac reuelatione, dilecti filij nostri, Ioannis Tit. Sancti Clementis, præsbyteri Cardinalis, Burgensis Episcopi, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoris, & venerabilis fratri nostri Philippi Saluciarum Episcopi, ac dictæ Vrbis nostræ in spiritualibus Vicarij generalis, nec nō dilecti filij Egidij Foscavarij, nostri Sacri palati magistri, nobis desuper facta, pietate, ac sanctitate plena, & ad ædificationem, & spirituali profetatum fidelium valde utilia, et salubria esse, & fore comperimus: debitū etiam respectum ad fructus uberes, quos Ignatius, et ab ipso instituta Societas præfati, in

Eccle

Ecclesia Dei ubique ḡtium producere non cessant, & ad maximum adiumentum, quod, ad id, prædicta exercitia attulerunt, nō immerito habentes: huiusmodi supplicationibus inclinati, documenta, & exercitia prædicta, ac omnia & singula in eis contenta, auctoritate prædicta, tenore præsentium, ex certa scientia nostra, approbamus, collaudamus, ac præsentis scripti patrocinio, communimus: hortantes plurimum in Domino, omnes et singulos, viriisque sexus, Christi fideles ubilibet constitutos, ut tā pīs documentis, & exercitijs vti, & illis instrui deuotè velint. Nec nō

A 4 con-

concedentes, ut huiusmodi doc-
menta, & spirirualia exercitia
imprimi, à quocunque bibliopola
per prædictum Ignatium eligen-
do, liberè & licetè valeant. Ita
tamen, ut post primam æditionem,
sine consensu eiusdem Ignatijs,
vel successorum eius, nec ab hoc,
nec ab alio omnino, sub excommu-
nicationis, & 500. duc. püs ope-
ribus applicandorum, pœna, im-
primi possint. Ac mandantes nř
hilominis oniuerſis, & singu-
lis locorum ordinarijs, ac perso-
nis in ecclesiastica dignitate con-
ſueis, & cathedralium, ac me-
tropolitanarum ecclesiarum Ca-
nonicis, & earundem ordinario-

rum

rum Vicarijs, in spiritualibus, ge-
neralibus, & officialibus ubili-
bet constitutis, quatenus ipsi, vel
duo, aut unus eorum, per se, vel
alium, seu alios cuius de Societa-
te prædicta, vel alijs, quorum in-
tererit in præmissis spiritualibus
exercitijs, effacieatis defensionis
præsidio assistentes, faciant auto-
ritate nostra, illos dicta conce-
ſione, & approbatione pacifice
frui, & gaudere: non permitten-
tes eos, per quoscūque, contra pre-
sentium tenorem, quomodolibet
molestari: contradictores quoſi-
bit, & rebelles, per censuras, &
pœnas ecclesiasticas, ac alia op-
portuna iuris remedia, appellatio-

A 5 ue

ne post posita, compescendo: Inuo
cato etiam ad hoc (si opus fuerit)
auxilio brachij secularis. Non ob
stant. fe.re. Bo. Pap & VIII. præ
decessoris nostri de vna, & Cōci
lij generalis de duabus dietis, dū
modo, ultra tres, aliquis, auctori
tate præsentium, non trahatur: et
quibusvis alijs constitutionibus,
& ordinationibus Apostolicis:
caterisque contrarijs quibuscumq;
Aut si aliquibus cōmuniceret, vel
duisim, ab eadem sit sede indul
tum, quod interdici, suspendi, vel
excommunicari non possint, per
literas Apostolicas, non faciētes
plenam, & expressam, ac de ver
bo ad verbum, de indulto huius
modi

modi mentionem. Volumus autē,
quod præsentium literarum tran
sumptis, manu Notarij publici
subscriptis, et sigillo alicuius Præ
lati, seu personæ, in dignitate ec
clesiastica constitutæ, munitis,
plena fides ubique habeatur, &
illis stetur, tam in iudicio, quam
extra, ac si originales literæ exhi
berentur, & ostenderentur. Da
tum Romæ apud sanctum Mar
cum, sub annulo piscatoris, die
ultimo Iuly. M.D.XLVIII.
Pontificatus nostri anno quarto
decimo.

Blo. El. Fulginensis.

13
Testimonia eorum, quibus censura exercitorum est commissa.

In prima translatione.

Legimus omnia in volumine hoc digesta, nobisque valde plauerunt, & in animarum salute in primis conducibilia sunt visa.

Cardinalis Burgensis.

Concedimus, ut opus hoc, omni laude dignum, et Christianæ professio- ni valde proficuum, imprimatur.

Philippus Vicarius.

Non poterunt tam sancta exer- citia non maximū commodū pre- stare cuilibet studioso: Ideo ab ijs etiam vlnis amplectenda sunt.

F. Egi-

13
F. Egidius Foscararius, Ma- gister Sacri palatij.

In secunda translatione.

Legimus spiritualia hæc exer- citia, placentq; nobis valde: et di- gna iudicamus, quæ ab omnibus orthodoxæ fidei cultoribus reci- piantur, & magnificant.

Cardinalis Burgensis.

Concedimus, ut opus hoc, omni laude dignum, & Christianæ professio- ni valde proficuum, im- primatur.

Philippus Vicarius.

Cum nequeat subsistere diu Christiana religio sine exercitijs, & meditationibus aliquibus spiri-

14

spiritualibus (in meditatione e-
nim, inquit vates, ex cardescit ani-
ma mea) nullas arbitror magis
opportunas ijs, quæ proculdubio
ex scripturarum studijs, & lon-
go rerum vsu, natæ sunt.

F. Egidius Foscararius, Ma-
gister sacri

15
Quidā De Societate Iesu,
deuoto lectori eiusdē So-
cietatis. S. in Domino.

HÆc documenta, ac spiritua-
lia exercitia, quæ non tā à li-
bris, quām ab unctione sancti Spi-
ritus, et ab interna experiētia. &
vñ tractandorum animorum edo-
ctus, noster in Christo Pater M.
Ignatius de Loyola Societatis no-
stræ institutor, et Præpositus Ge-
neralis (ut præmissum est) compo-
suit, ab idiomate Hispanico in la-
tinū, duobus modis sunt versa: al-
tera versio, nō solum sensum sen-
sui, sed pene verbū verbo: altera
(quæ visa est præferēda) sensum

tan-

tantum sensui, sed fideliter reddere
bat. Cum autem exercitia haec, ne
satisficeret quorundam, et praecipue
Illustrissimi Duxis Gavaiæ, Fra-
ncisci de Borgia deuotioni, qui op-
erabat approbari ea, Sedis Aposto-
licæ auctoritate, quæ iampridè, et
spiritualis plurimorum omnis gene-
ris, & conditionis hominum profe-
ctus (qui per ea spiritum Domini
vel hauserat, vel mirum in modum
auxerant) ubique approbauerat:
cum, inquam, ante approbationem
summi Pontificis, destinatis cœftri-
bus videnda proponeretur, utraq;
translatio eis est oblata: & licet
omnino liberae cœftræ eorum subi-
rentur, ut adderent minueret, mu-
tarent.

aret, prout in Domino videretur;
tamen, ne verbo quidem mutato,
utraq; versionem (quod testimo-
nijs eorundem in archetypis ex-
emplaribus patet) approbarunt. Quod
ad impressionem attinet, hoc te pice
lector, monitum velim, non ijs, que
tantum lecturi exercitia: sed quæ
facturi, vel potius alijs tradituri
sunt, esse hoc laboris, et opera im-
pensum. Cum enim ad fructum vbe-
rem capiendum parum sit legisse, nisi
strenue quis in eis se exercuerit, et
magistrum in rebus spiritualibus
versatum, sit nactus: constat non
eo animo impressa esse, ut passim
in vulgus emanarent: sed cum la-
boriosum nimis esset: nec sine ma-

B gno

18
gno temporis, & imp̄esarum dispē-
dio, tā multa exemplaria manu-
scribere, quibus ad Societatis ip-
sius vsum opus erat, et vt varieta-
te, et erratis plurimis (quæ in mā-
nuscriptis deprehēdi solēt) deui-
tatis, indubitatæ fidei exēplaria
suppeterēt, typis hoc opus excus-
sum est: sed omnia excussa volu-
mina, in potestate Societatis, ad
ipsius, vt diximus, vsū (ita vt nec
vendi, nec excudi ullibi possint)
sunt redacta. De his te monere,
pie lector (si fortē minus innotue-
rāt) cūm perspecta mihi sint p̄re-
dicta omnia, officij mei esse du-
xi. Vale in Domino. Romæ VI.
Idus Augusti. 1548.

A N-

19
Annotationes quedam
aliquid adferentes intel-
ligentiæ ad exercititia spiri-
tualia, quæ sequuntur, vt
iuuari possit tam is, qui
ea traditurus est, quām,
qui accepturus.

Rima est Annota-
tio: quod ipso nomi-
ne spiritualiū exer-
citiorum, intelligi-
gitur modus quilibet examinan-
di propriam conscientiam: item
meditandi, contemplandi, orandi
secundum mentem, et vocem: ac
postremo alias quascunque spiri-
tuales operationes tractandi, re-

B 2 dice:

25
dicitur deinceps. Sicut, n. deambulare, iter facere, et currere, exerciticia sunt corporalia: ita quoque preparare, et disponere animam ad tollendas affectiones omne male ordinatas, & ijs sublatis, ad querendam, & inueniendam voluntatem Dei, circa vitæ suæ institutionem, & salutem animæ, exercitia vocantur spiritualia.

Secunda est: quod ille, qui n. dum, & ordinem alteri trad. meditandi, siue contemplandi, faciliter narrare debet meditatis, seu contemplationis historia per cursus obiter duntaxat pūctum illum

26
illius præcipuis, et adiecta solum breui declaratiuncula: Ut is, qui meditaturus est, accepto veritatis historiæ primum fundamento, discurrat postea, & ratiocinetur per seipsum. Ita enim fiet, ut dum aliquid inuenierit, quod elucidationem, vel apprehensionem historiæ, aliquanto maiorem præbeat (siue ex discursu proprio, siue ex diuina mentis illustratione id contingat) gustum delectabilioriem, & ubiorem fructum percipiat, quam si res ipsa ei ab altero diffusius narrata, et declarata esset. Non n. abundatia sciæ, sed sensus et gustus rerū interior desiderium animæ explere solet.

B 3 Tertia

22
Tertia est: quod, cum in sequentibus omnibus exercitiis spiritualibus utamur actibus intellectus, quando discurrimus, voluntatis vero, quando afficimur, ad uertendum est in operatione, que praecipue est voluntatis, dum voce, aut mente cum domino Deo, vel Sanctis eius colloquimur, maiorem exigi a nobis reuerentiam, quam dum per usum intelligentius, circa intelligentiam potius moramur.

Quarta est: quod licet exercitiis sequentibus, assignentur quatuor hebdomadæ, totidem exercitiorum partibus, singulæ singulis respondentes: videlicet,

vt

ut in prima hebdomada fiat consideratio de peccatis: in secunda de Domini nostri Iesu Christi vita: usque ad ingressum eius in Hierusalæ die dominica palmarum: in tertia de passione eiusdem: in quarta de resurrectione, & ascensione: adiectionis tribus orandi modis: non tamen ita accipiendæ sunt dictæ hebdomadæ, ut necesse sit unamquamque continere septem vel octo dies. Cum enim continetur alios alijs tardiores, vel propriores esse ad consequendum id, quod querunt: putata in prima hebdomada contritionem dolorē, et laetacrymas de peccatis suis: aliquos etiam plus aut minus agitari pro-

B 4 barique

bariq; varijs spiritibus: expedit
nonnunquam succidi hebdoma-
dam quamcumque, vel extendi,
iuxta materiae subiectae ratione.
Solet tamen totum exercitiorum
tempus triginta dierum, aut cir-
citer, spatio concludi.

Quinta est: quod mirum in
modum iuuatur, qui su-
scipit exercitia, si magno animo
atque liberali accedens, totū stu-
dium, et arbitrium suum offerat
suo Creatori, ve de se, suisque o-
mnibus id statuat, in quo ipsi po-
tissimum seruire possit, iuxta eius-
dem beneplacitum.

Sexta est: quod tradens exer-
citia, si animaduertat ei, qui

rec

recipit, nullas incidere spirituales
animi commotiones, ut sunt con-
solationes, vel tristitia: neque di-
uersorum spirituum agitationes. sed u-
lo debet percontari: an ipsa exer-
citia prescriptis agat temporibus,
et quibus modis: An etiam obser-
uet diligenter cunctas additiones:
et de singulis ratio postuletur.
Porro de consolationibus, et deso-
lationibus infra tractabitur. pag.
238. De additionibus vero p. 84.

Septima est quod is, qui alterum
exercendum curat, si eum vi-
deat desolatione affici, seu tenta-
tione, cauere debet, ne se durum
vel austерum ipsi exhibeat, sed
amicem potius, ac suauem praestet,

B 5 CON

26
cōfirmato eius animo ad agendū
strenue in posterum, detectisque
inimici nostri versutis, eum ad
consolationem studeat disponere,
tanquam breui subsecuturam.

Octaua est: quod circa conso-
lationes, & desolationes su-
mentis exercitia, & circa astu-
tias inimici, poterunt usui esse re-
gulae, quo in prioribus duabus
hebdomadis habentur, de va-
rijs spiritibus internoscendis.

Nona est: quod quando exer-
cendus est quispiam spiri-
tualium rerum inexpertus, unde
contingat eum, in prima hebdo-
mada crassis quibusdā, apertisq;
tentis

27
tentationibus vexari, ostensis iā
inde prosequendi obsequijs diuini
certis impedimentis, cuiusmodi
sunt molestia, anxietas, pudor,
timor, habita honoris mundani
ratione, tunc illi, qui eum exerce-
ri docet, supercedendum est usū
regularum, quæ ad secundā heb-
domadam pertinent, de discretio-
ne spirituum, & ijs utendum so-
lis, quæ in prima dantur. Quia
quantum alter ex his accepturus
est commodi, tantundem ex illis
dispendij referret ob subtilitatē
rei, & sublimitatem, quæ est su-
pra eius captum.

Decima est: quod qui exerce-
tur, si temptationibus iactetur,
bonē

boni speciem præferētibus, tūc muriendus est per dictas regulas hebdomadæ secundæ. Humani enim generis inimicus, per boni specie, eos ut plurimum oppugnat, qui anteā in via vitæ, quam illuminiatiam appellant, respondēte exercitijs secundæ hebdomadæ, fuerint potius versati, quam in altera, quæ purgatiua dici solet, atque per exercitia primæ hebdomadæ comprehenditur.

VNdecima est: quod exercen-
ti se in prima hebdomada, expedit nescire, quid in secunda sit acturus: sed ad consequēdum illud, quod tunc quærit, acriter laborare, périnde ac si nihil boni po-

steā

steā effet reperturus.

DUodecima est: quod admōnendus est is, qui exerceitat, ut cum in quotidiano quolibet exercitio, ex quinq; infra scribēdis, expēdi debeat unius horæ tēpūs, curet semper animi quietem in hoc reperire, quod plus tēporis potius, quam minus insumpsisse, sibi conscius sit. Frequens est enim Dæmoni hoc agere, ut præfixū meditationi uel orationi temporis spatium decursetur.

DEcimatertia est: quod, cum facile sit ac leue, affluente consolatione, integrā contemplationis horam traducere: difficilius ē contra, incidēte desolatione:

Idecirco

Idcirco aduersus tentationem, ac desolationem semper pugnandum est, producto, ultra præfinitam horam exercitio, vincendi gratia: Ita enim non solum discimus resistere aduersario, sed cum etiā expugnare.

Decima quarta est: quod si vacans exercitijs cernatur consolatione multa, & feruore magno ferri, obuiandum est, ne promisso aliquo vel voto, inconsulte ac præcipitanter facto, se obstringat: Idque tanto fuerit diligenter præuentendum, quanto ille ingenij esse instabilioris perspicitur. Quamuis enim unus alterum iuste mouere possit ad ingressum

31
gressum religionis, in qua emitte da sint obedientiae, paupertatis, atque castitatis vota: quamvis preterea maioris meriti sit opus ex voto, quam sine voto factum plurima nihilominus ratio habenda est conditionis propriæ personarum: Item attente est considerandum, quid commodi, vel incommodi possit occurrere, ad illud præstandum, quod aliquis promisurus sit.

Decimaquinta est, quod trædens exercitia non debet alterum impellere, ad paupertatem & promissione eius, magis quam ad oppositum: neque ad hoc potius, quam ad illud institutum vitæ: quia

quia licet extra exercitia licitum
sit. Et pro merito ducendum, si
quis celibatum religionem, et
aliam quamcunque Euangelicam
perfectionem amplecti suadeat
ijs omnibus, quos ex personarum;
et conditionum ratione probabili
le sit fore idoneos: longe tamen
conuenientius, meliusque est, in
ter exercitia ipsa id non attenta
re: sed Dei potius voluntate qua
rere, atque praestolari, donec ipse
Creator, ac Dominus noster ani
mae sibi deuota se communiceat,
quamque amplexans, ad sui amo
rem, laudem et seruitium dispo
nat, prout maximè scit esse com
modū. Quapropter distantie exer
citia

citia studium est in quodam aequili
brio, sinendūq; ut etra mediū
Creator ipse cū creature, et hac
vicissim cum illo rem transigat.

Decima sexta est: quod, ut
Creator ipse, Dominusque
noster in creatura sua certius ope
retur, si accidat animam ad ali
quid minus rectum affici, atque
inclinari summopere a cotis viri
bus nitendum est in contrarium:
ut puta, si ad officium vel bene
ficium adipiscendum adspiret, non
diuinæ gloria, aut communis ani
marum salutis causa, sed commo
ditatis sua, negotiorumq; tempo
ralium duntaxat: tunc affectus
ad oppositū impelli debet, per asse
cū duas

duas orationes, & alia exercitia
pia, in quibus à clemētia Dei op-
positum petatur: videlicet hūc ut
ille animum offerat ipsi Deo se ta-
le officium vel beneficium, aut aliud
quiduis, iā non appetere, nisi prio-
rem affectum adeo mutauerit, ut
nihil iam omnino desideret, vel
possideat alia ex causa, quam di-
uini cultus, & honoris.

Decima septima perutilis est,
quod, scilicet tradens exer-
citia inquirere, ac scire nolens
proprias alterius cogitationes, &
peccata: superest, ut certior fa-
ctus fideliter de cogitationibus à
vario spiritu immis̄is, & ad ma-
ius, aut minus bonum trahētibus,

Spiri-

35
spiritualia nonnulla exercitia illi
præscribat præsenti animæ neces-
sitati opportuna.

Decima octava est: quod iux-
ta eius, qui exerceatur, habet
tudinem, putà pro aetate, doctri-
na, vel ingenio, accommodari de-
bet exercitia: ne cui rudi ait
imbecilli, seu debili ea imponan-
tur, quæ ferre non possit citra in-
commodeum, nedum ad profectū
suum assumere. Similiter prout
cuique in animo est sese dispo-
nere, impatiendum id demum est,
quod eum potissimum vivare pos-
sit. Propterēa ei, qui se ins̄rui dū-
taxat postulat & ad gradum ali-
quē perducī, in quo animus suus

C 2 con-

conquiescat tradi potest particu-
lare primum examē infra positiū.
pa. 45. deinde generale. pa. 50. si-
mulq; modus orādi mane per ho-
ræ dimidiū, ex præceptorū Dei, et
peccatorū mortaliū cōsideratio-
ne, de qua pag. 185. Suadendū e-
tiam fuerit, ut octauo quoque die
peccata sua confiteatur, & quin
decim dierum interuallo, vel octo
potius, si affectus impellat, su-
mat eucharistia sacramentum.
Ista exercitationis ratio proprie-
competit rudioribus, seu illitera-
tis: quibus insuper exponenda e-
runt singula præcepta Dei, atque
Ecclesia, mortalia peccata, cum
quingue sensibus, & operibus mi-

seri-

37
sericordie. Itidem si is, qui tradit
exercitia, alterum viderit debilis
eſſe natura, ac parum capacis, vn-
de modicus prouentus, et fructus
ſperari queat, satius fuerit aliqua
ex dictis leuioribus exercitijs ipſi
præscribere, vſque ad confessio-
nem peccatorum: postea nonnulla
conscientiae examina, & me-
thodum confessionis frequentio-
ris dare, quibus iam paratum sibi
anima profectum ſealucrum tue-
ri poſſit. Non erit autem progre-
diendum ad electionum dictamina,
aliorum ve, quam prima heb-
domadæ exercitorum: quoties
præſertim alij adſunt maiori cum
fructu exercitandi: nec omnia o-

c 3 nibus

38

nibus præstare, temporis permit-
rit angustia.

Decima nona est, quod homi-
ni negotijs publicis, vel alijs
conuenientibus districto, siue in-
genio, siue literis prædictus sit,
suppetente ipsi hora una & di-
midia diebus singulis ad sumen-
da nonnulla exercitia, exponen-
dum primò erit, quem in finem ho-
mo creatus sit: deinde per horam di-
midia examen particulare, deinceps
generale cum modo rite confi-
tendi, sumendique sancti sacra-
menti, tradi ei possunt: præscribendo
etiam, ut mane, per triduum, spa-
tio unius horæ, meditatione agat
de primo, secundo, ac tertio pecca-

eo, ve

39

to, ut docetur, pag. 63. Postea
per alios tres dies eadem hora de
processu peccatorum ut pag. 72.
Per alios totidem de poenis, que
peccatis respondent. pag. 80.

Die latae quoque illi erunt intra
totum dictarum trium medita-
tionum tempus, decem additiones
illæ, que habentur, pag. 84.

Obseruabitur eadem meditandi
ratio circa mysteria Domini no-
stri Iesu Christi, que infra in ipsis
met exercitijs late explicatur.

Vigesima est, quod ei, qui à ne-
gotijs liberior est, & fru-
ctum cōsequi spiritualem optat,
quam possit maximum, traden-
da sunt omnia exercitia eodem.

C 4 quo

quo procedunt, ordine (¶ quidē
scribi rerum capita ne excidant
e memoria expedit) In quibus
(secundum successum cōmuniore)
tanto maiorem faciet progressum
spiritualis vite, quanto magis ab
amicis, notisque omnibus, ¶ ab
omni verum humanarum sollicitu-
dine sese abduxerit: ut si ab aedi-
bus pristinis migret in domū, cel-
lamine aliquā secretiore, unde ipse
liberū securūq; sit egredi ad ma-
tutinum, sacrum Missæ, vel ad ve-
sperarum officium cum libuerit,
audiendum, absque familiaris cu-
iusquam interpellatione. Ex qua
quidem loci secessione inter alias
multas cōmoditates haeres prece-
pue

pue consurgunt. Prima, quod se-
clusis amicis, et familiaribus, ne-
gotijsq; minus recte ordinatis ad
Dei cultū, gratiā apud Deum nō
mediocrē meretur. Secunda, quod
per huiusmodi secessum intelle-
ctu minus quam antea distraet
in diuersas partes, sed collectare da-
cta quo omni cogitatione ad rem
vnam, scilicet ab obsequēdū Deo
Creatori suo, ¶ saluti anime sue
consulēdum, multo liberius ac ex-
peditius vicitur natura viribus in-
quārendo eo, quod desiderat tan-
toper. Tertia, quod quācō se ma-
gis reperit anima segregatam, ac
solitariam, tanto aptiore seipsam
redit ad querendū, attingēdūq;

C 5 Crea

42
Creatorem, & Dominum suum :
ad quæ insuper, quo propius acce-
dit, eo melius ad suscipienda boni-
tatis diuinæ dona disponitur.

Exercitia Quædam spiri-
tualia, per quæ homo diri-
gitur, ut vincere seipsum
possit, & vitæ suæ ratione,
determinatione à noxijs
affectib. libera, instituere.

N primis, ut per hu-
iusmodi exercitia, tā
qui ea tradit, quam
qui accipit, iuuari
queat, supponēdum est Christianum
unumquemque pium, debe-
re promptiore animo sententiam
sen-

43
seu propositionē obscurā alterius,
in bonam trahere partē, quam dā-
nare. Si vero nulla ē ratione tu-
tari possit, exquirat dicentis mē-
tem. & si minus recte sentiat, vel
intelligat, corripiat benigne: hoc
nisi sufficit, vias omnes opportu-
nas tentet, quibus illū sanū intelle-
ctu, ac securum reddat ab errore.

Principium, Siue fun-
damentum.

Creatus est homo ad hunc fi-
nem, ut Dominum Deum
suum laudet, ac reuereatur, eique
seruit et tandem saluus fiat. Re-
liqua verò supra terram sita,
creata sunt hominis ipsius cau-
ta,

44

sa, ut eum ad finem creationis sue
prosequendum iuuent: unde se-
quitur utendum illis, vel absti-
nendum eatenus esse, quatenus ad
prosecutionem finis vel conferunt,
vel obsunt. Quapropter debemus
absque differentia nos habere cir-
ca res creatas omnes (prout liber-
tati arbitrij nostri subiectae sunt,
& non prohibitæ) Ita, ut (quod
in nobis est) non queramus sani-
catem magis, quam ægritudi-
nem: neque diuitias paupertati,
honorem contemptui, vitam lon-
gam breui præferamus. Sed con-
sentaneum est, ex omnibus ea de-
sum, que ad finem ducunt, elige-
re ac desiderare.

Exa-

49

Examen Particulare, &
quotidianum, tria tempo-
ra complectens, ad disposi-
tionē sui, ac duplicem di-
scussionem accommoda.

Rimū tēpus est matu-
rimum quo debet ha-
mo, statim dū a som-
na surgit, proponere
diligētem sui custodiā circa pecca-
tu aut vitium aliquod particula-
re, a quo emendari cupit. Secundū
est pomeridianum, in quo petenda
est a Deo gratia: ut reminisci pos-
sit ille, quoties in peccatum seu de-
lictum istud particulare incide-
& in posterum cauere: deinde
prior-

priorem faciat discussionem, ex i-
gens ab anima sua ratione de pec-
cato, seu vitio iam dicto, et singu-
las diei partes præteritas percur-
rens ab ea hora qua surrexit, usq;
ad præsentem, quoties illud com-
miserit: et puncta totidem signet
in priore linea figure subscriptæ:
quibus peractis denuo proponat
per spatum diei reliquum diligē-
tius sese cohibere. Tertium erit
vespertinū cēpus in quo, post cœ-
ne horā, facienda est discussio se-
cunda, percursis itidē horis singu-
lis, ab examine priore usque ad
præsens lapsis, et eodē modo reme-
moratis enumeratisque vicibus,
quibus deliquerit, parem eis pun-

Etorum

Etorum numerum signabit in po-
steriore linea figure, sequenti si-
milis, ad hoc præparata.

Additiones quatuor utiles ad faci-
liorem, & celeriorem peccati, seu ui-
tiæ cuiusvis extirpatiōnem.

Rima est, ut quoties
id peccati seu delicti
genus homo commi-
serit, manus pectori
admota, doleat de lapsu: quod fie-
ri potest etiam adstantibus alijs,
nec aduententibus.

SEcunda est, ut sub noctem nu-
meratis, comparatisque inuicē
punctis linearū, quārū prior prio-
ri examini, posterior posteriori
affixatur, attendat, an à priore
examine usque ad secundū aliqua
suc-

successerit emendatio-

Tertia est: ut conferat diei se-
cundæ, atque præcedētis exa-
mina inuicem, considerans ecquid
sibi emendationis interuenerit.

Quarta: ut collatis hebdoma-
darum duarum inter se
examinibus; pari modo; factas
vel omisſæ emendationis ratione
habeat.

Item notandum est ex sequen-
tibus figuris primam cæteris la-
giorem deputari diei primæ, pu-
ta Dominica: Secundam vero
diei Lunæ paulo bresuiores: et ita
deinceps: cum par sit diminui in
dies errato rum numerum.

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Examen conscientiae gene-
rale ad purgationem ani-
mæ, & ad peccatorum cō-
fessionem utilissimum.

PRO comperto poni-
tur triplex incidere
homini cogitationū
genus: V nū ex pro-
prio surgēs motu ipsius hominis:
Reliqua verò duo extrinsecus ad-
uenientia, ex boni scilicet, vel ma-
li spiritus suggestione.

De Cogitatione.

DVobis modis elicitur meritū
ex mala cogitatione in ma-
teria peccati mortalis, de qua hic
sermo est. Primo, quando sugge-
ritur.

51
ritur de patrando mortali crimi-
ne cogitatio, sed ea confessim re-
pugnando vincitur.

Secundo, quādo prauæ istiusmo-
di suggestioni semel, ac iterum
repulsa, & subinde nihilominus
revertenti continue resistit homo,
donec penitus expugnetur: quod
quidem victoriae genus merito
alterum antecellit.

Peccat autē leuiter aliquis, seu
venialiter, quando in suborta
peccati mortalis cogitatione, ali-
quantulū moratur, quasi auscultā-
do, vel quādo aliqua obiter sensus
delectatione afficitur vel in ea re-
tundenda sese exhibet negligētē.
Mortale vero peccatum, per cogi-

53
cationē, duobus modis admittitur.

Primo, quando cogitationi pec-
cati præbetur, quacunq; ratio-
ne, assensus.

Secundo quando peccatum illud
opere completetur: idq; grauius
est priore, ex tribus causis: videlicet,
ob maiorem temporis dura-
sum: ob actum intensiorem: &
ob plurium denique offendiculū,
sive detrimentum.

De Loquela.

Verbo etiam multifariam of-
fenditur Deus: ut in blasphemia,
iuramento. Nam iurandum
non est, neque per Creatorem, neq;
per creaturas ullas, nisi concur-
retribus his tribus, veritate, neces-
itate,

53
sitate, ac reverentia. Porro intel-
ligenda est necessitas, non in ve-
ritatis cuiuslibet affirmatiōe, sed
eius tantum, que circa spiritualis,
corporale, vel etiam temporale bo-
num aliquod, momenti est non
levis.

Reuerentiam dicimus, quādo
assumens diuinū nomen adhi-
bet considerationē, vt Deo Crea-
tori, ac Domino debitus honor tri-
buatur. Sciendū est autē, licet in-
rāmentum temere, seu vane factū
per Creatorem, sit grauius pecca-
tum, quam per creaturam: diffici-
lius tamen esse, per hāc, quam per
illum licite iurare, seruatis debi-
tis circumstantijs, quas diximus.

D 3 Pri-

Primo, quia in mentione creaturæ facienda per iuramentū, non ita excitamur, aut reddimur attenti, ut ex veritate ac necessitate iuremus, sicut nominato rerum omnium Creatore.

Secundo, eo quod ad honorem Deo exhibendum cum reuerētia, lōge debilius mouemur ex cōmemoratione creaturæ, quam ipsius Dei Creatoris: Quamobrē invare per creaturas, perfectis magis cōceditur, quam crassioribus, siue idiotis: quādoquidē perfecti ex contemplationis usū assiduo, & illustratione intellectus, cōsiderant propius, atq; deprehēdūt Deum secundum essentiam, præsentiam,

tiam, et potentiam suam creaturæ cuilibet inesse: unde ad præstādā illi debitā in iuramento reuerētiā paratores sunt alijs, qui eo perfec̄tionis non dum proœcli sunt.

Tertio, quid creaturis ad confirmationem iuramenti crebrius adscitis, periculū esset idolo latrīæ: id quod imperfectis magis, quam perfectis fuerit timendum.

Vitandū est insuper verbum otiosum (inter alia locutionis peccata,) quale esse intelligitur, quodcunq; nec loquenti, nec alteri prodest: nec eo etiā animo profertur, ut adferat utilitatem.

Ecōuerso vero minime otiosū cēsendum est verbum illud, quodcū-

que ad animæ vel proprie, vel alienæ, aut ad corporis, aut rei etiā temporalis commodum pertinet: aut certe ad tale quippiam ex dictis mentis dirigitur: etiā si quis de negotijs loquatur, ab instituto suo alienis: ut religiosus de bellis, vel mercimonij. Ceterum ex sermone quidē, ad finē bonum ordinato, meritum contingit: ad malum vero finem, aut futiliter prolati sermo, generat peccatum. Sunt & oris peccata mendacium, falsa testimonia, detractione. Nā destrahendum non est alteri, nec obmurmurandum.

Reuelato enim mortali alicuius peccato, quod publicum nō sit, cū mala

mala intentione, vel graui danno famæ alterius, mortale itidē peccatum committitur, veniali autem, veniale solum. Ad hanc quicunque alienum patefacimus vitium, vel defectum, nostrum ipsorum vitium, ac defectum simul commonstramus. Veruntamen ubi recta mens est, de proximi delicto licebit loqui bisariam.

Primo, quando publicum est, ut meretricium, vel damnatum in iudicio, vel pernitiosum, poca ob errorem publicum, animos conuersantium corruptentem.

Secundo, quoties occultum aliquius crimen indicatur alteri, per cuius subventionem, ille relevari.

D 5 pec.

peccato posse: dummodo rei hu-
ius, probabilis aliqua ratio, vel
conieclura offeratur. Possent
inter oris peccata, irrisiones con-
tumelia, & alia id genus ascri-
bi: quæ persequi licebit tradenti
exercitia, prout opus esse indica-
uerit.

De Operे.

Propositis ante oculos decem
mandatis Dei, cum Ecclesiæ
præceptis, & iussis maiorum, seu
superiorum, estimandum est,
quicquid fit operis, aduersus
quodlibet eorum, id peccatum
esse: leuius aut grauius tamen,
pro inæquali peccandi modo, et

pro

pro diuersa peccantium habitu-
dine. Porro, reduci ad iussa duci-
mus superiorum, diplomata, seu
indulta Pontificum, pro infide-
lium expugnatione, vel Christia-
norum pace, concedi atque pro-
mulgari solita: per quæ ad con-
fessionem peccatorum, & Eucha-
ristie sanctæ sumptionem, Christi
fideles inuitantur. Peccat siquidē
non leuiter, quicunque tā pias Re-
ctorum Ecclesiæ cohortationes,
sanctionesque aspernari audet, ac
transgredi.

Exa-

60

Examinis Generalis modus, particulæ, seu puncta quinque complectentis.

Rimū pūctū est: Domino nostro Deo, pro beneficijs acceptis, gratias agēdas esse.

Secundum, quod debemus pro cognitione, & expulsione peccatorum gratiam flagitare.

Tertium, de admissis præsentie die peccatis, rationem ab anima nostra exigere, per horas singulas, ex quo surreximus, vestigando. Et primo quidē circa cogitationem, deinde circa loquelā, atq; operationem, eodem ordine, quo, in

par-

61

particulari examine, traditū est. Quartum, poscere veniam de delictis.

Quintum, proponere cū Dei gratia emendationem: ex orationem dominicam, post dicta omnia, recitare. Pater noster.

Confessionis Generalis, & communionis usus.

EX Confessione generali ultro facta, inter alia pleraq; percipiuntur tria hæc emolumenta.

Primum: quod, tametsi, qui anni singulis saltem confiteretur semel ad generalem huiuscmodi confessionem, minime obligetur: eam tamen facienti ipsi multo plus

com-

commodi, & meriti accedit: ob dolorem scilicet de peccatis, & malitia uitæ præteritæ, quem ita sentit vehementiorem.

Secundum, quoniam inspectari per spiritualem exercitationem, lôge quam antea manifestius natura, et malitia peccatorum, tantò amplius commodum, ac meritum perceptiurus est..

Tertium, quia consentaneū est, hominem sic ritè confessum, atq; dispostum, multo melius se habere ad Eucharistie sūptionē: quæ maxime confert, & ad fugam peccati & ad gratiæ receptæ conservationem, & augmentū. Porro generalis ista confessio, post hebdo-

63
hebdomadæ primæ exercitia potissimum erit opportuna.

Primum Exercitium, medi tandi secundum tres animæ potētias, circa peccatū triplex. Et continet orationem preparatoriam, duo præludia, & pūcta tria præcipua, cū uno colloquio.

Ratio preparatoria est, qua petimus à Domino gratiā: ut vires atque operaciones nostræ omnes, sincere ad eius gloriam, & cultum tendant.

Primum præludium est, ratio quædam componendi loci: pro qua-

qua notandum est, quod in quauis meditatione, sive contemplatione, de re corporea, ut puta de Christo, effingendas erit nobis, secundum visionem quandam imaginariam locus corporeus, id quod contulamur, representas veluti exemplum aut mos in quo reperiamus Christum Iesum, vel Mariam virginem, & cetera que spectat ad contemplationis nostrae argumentum: sin autem speculationi subest res incorporea, ut est consideratio peccatorum, nunc oblati: poterit loci constructio talis esse, ut si per imaginationem ternalimus animam nostram, in corpore isto corruptibili, velut in carcere

con-

65
conficitam: hominem quoque ipsum, in hac miseria valle, inter animalia bruta, exulantem. Secundum erit preludium, ut a Domino id posulem, quod exoproposito, iuxta proposita & contemplationis argumentum: nimirum, si de Christi resurrectione fuerit meditandum, petenda erit laetitia, quae gaudenti Christo, congaudeat: sine de passione, lachrymas, paenas, & angores petam, ad compatiendum Christo patienti. In praesenti ergo meditatione, pudorem confusioneque mei ipsius, debeo exposcere, attendens quam multi homines ob peccatum mortale, vel unicum, damnati fuerint: & quod

Ego

ego toties peccando sim damnationem commeritus.

Notandum ad hæc, quod omni meditationi, seu contemplationi, præmit debent tam oratio præparatoria, quam præludia duo: sed oratio quidem semper fit eodem modo, præludia vero pro diuersitate rerum sunt diuersa.

Primum punctū erit: ut exercetur memoria mea, circa primum peccatorum omnium, quod fuit ab angelis commissum, adhuc statim discursu intellectus, atq; voluntatis motu, instigante me ad volvendam, et intelligendam ea, per quæ erubescam, & confundar totus, facta vnlus tantum pecca-

peccati angelorum, cum tot meis comparatione: Vnde colligere licet, cum illi ob unicum crimen, addicti sint inferno, quam saepè ipse, supplicium idem meruerim. In memoriam itaq; dicimus trahendum esse, quo paulo angeli creati primum in statu gratiae sed (quod necesse erat ad beatitudinis consummationem,) non volentes per arbitrij libertatem, Creatori suo reverentiam, & obsequium praestare, at contra eum ipsum insolentes, conuersi fuerint ex gratia, in malitiam, & de cælo ad infernum præcipitati. Consequenter discurrendum erit per officium intellectus circa hæc

peniculatius, nec non concitav-
dis simul voluntatis affectioni-
bus, acrius insislendum.

Secundum est punctū, easdem
potentias tres, circa peccatum
primorum parentum (quod secun-
dum appellabimus) exercere: tra-
ctādo memoria, quam diuturnā,
ob illud, poenitentiam egerunt:
quanta humanum genus, corru-
ptio inuasit: quot hominum mil-
lia ad inferos deturbati sunt. Mo-
morandum est videlicet, quomo-
do Adam in Damasceno cāpo,
de limo terrae factus, positusque
in terrestri Paradiso, et Eva for-
mata ex una costarum eius, cum
de fructu arboris scientia boni, et
mali,

69
mali, prohibiti essent comedere.
Et nihilominus comedissent: post
peccatum subito, ex Paradiſo eie-
cti sint: uestibus pelliceis indu-
ti, Et originali iustitia priuati,
reliquū vitæ suæ tēpus, in labori-
bus, ac ærumnis maximis, pœni-
tēdo traxerint. Super his etiā, ra-
tiocinio intellectus, Et affectibus
relutatis, vtendū erit, sicut prius.

Tertium est. ut exerceamur
pari modo, circa peccatum
mortale, Et particulare quodlibet
(ipsum nos tertium peccatum
dicemus, ut à duobus supra positis
distinguatur) considerando quod
peccato tali, vel semel duntaxat
comiſſo, forte detrusi sint multi

ad infernū: quodq; præterea pro
pe innumeri, ob delicta meis pau
ciora, atq; leuiora forte cruciētur
eternis poenis. Vnde memoriaver
sandū erit, quāta sit peccati gra
uitas, et malitia, Deum omnium
Conditorem atq; Dominum offen
dentis. Ratiocinandū quoque est,
supplicium eternū peccato iuste
irrogari, ut pote, aduersus infini
tam bonitatem Dei perpetrato.
Postremo suscitandi sūt affectus,
sicut iam dictum est.

Colloquium fiet, imaginando
Iesum Christum coram me
adesse, in cruce fixum. Itaq; ex
quiram mecum rationem, qua
Creator ipse infinitus, fieri crea
tura,

71
tura, & ab æterna vita, ad tēpo
rariā mortē venire, pro peccatis
meis dignatus fit: arguā insuper
meipsum, percōtans, quid haclex
nus dignum memoratu, egerim
pro Christo? quid agā tādem, aut
agere debeam? Et in eum intuēs
sic cruci affixum, ea proloquar,
qua suggesteret mens, & affectus.
Porro Colloquij proprium illud
est, ut fiat sicut amici sermo, ad
amicum, vel seruit, ad dominum:
nunc gratiæ aliquid petendo: nūc
culpam aliquam meam incusan
do: interdum propria quælibet cō
municando, ac petendo consilium
super illis, sine auxilium. Ultimo
dicatur Pater poster.

Secundū Exercitiū, est me-
ditatio de peccatis, cōple-
ctens vltra orationē prépa-
ratoriam, & duo préludia,
quinque articulos, seu pū-
cta, cum colloquio ad finē.

*Rēparatoria oratio
eadem quæ supra.*

Prius præludium
eandē exigit cōstru-
ctionē loci, vt in præceuenti medi-
tatione. Posterior vero fiet,
poscendo id, quod hic querimus,
dolorem scilicet iitensem, de pec-
catis, atque abundantem fletum.

Punctum primū, sit processus
quidā per quē, peccata totius
vitæ.

vitæ, in memoriam reuocantur,
percursis gradatim, discussisque
annis, & spatii temporum singu-
lis: Qua in re, tripli ciuuamur cō-
pendio, cōsideratis videlicet locis
habitationis nostræ, conuersatio-
num modis & officiorum, seu ne-
gotiorum, quibus functi sumus,
generibus diuersis.

Secundum est, peccata ipsa per
spēdere, quanta sit fœditas, &
nequitia singulorum, ex natura
sua, si vel prohibita non essent.

Tertiū est, considerare me ip-
sum, quis nā, aut qualis sim,
additis ex eis quæ me in maiore
mei contemptum trahat. ut si me
cum reputem, quātulus sim ad ho-

E s minurz

minū omniū cætum comparatus:
Quid deinde sit multitudine vni-
uersa mortalium, si cum angelis,
beatisq; omnibus conferatur: post
hæc attendendum est, quid rei sit
tandem, quicquid est creatū, pre
ipso Deo Creatore: Iam quid ho-
mūcio ego unus esse possum? de-
mum inspiciam corruptionē mei
totius, prauitatem animæ, atque
corporis foeditatē: ac me, tāquam
viles, siue apostema esse ducā, ex
quo tanta sanies peccatorum, tā-
taque vitiorum lues defluxerit.

Quartum est: cogitare quid
sit Deus, quē ita offēdit
collectis, comparatisque perfe-
ctionibus, attributis Deo, ut pro
prijs,

prījs, cum oppositis meis vitījs, at
que defectibus: summam scili-
cet, eius potentiam, sapientiam,
bonitatem, & iustitiam, cum
extrema mea infirmitate, igno-
rantiā, malitia, & iniquitate,
conferendo.

QVintum: In exclamacionem
prorumpere, ex commo-
tione affectus vehementi, admi-
rando valde, quomodo creature
omnes (discursu facto per singu-
las) me sustinuerint tandem, &
hucusque viū seruauerint: quo
modo angeli, diuinæ iustitiæ gla-
dium ferentes, & quo me animo
tulerint, custodierint, suisque
etia suffragijs: quomo-
do pro

do pro me intercesserint Sancti.
quomodo Cælum, Sol, Luna, &
alia Sydera, Elementa, cunctaq;
animantium genera, & Terræ
germina, debite vindictæ loco,
mihi seruierint. ut quo deniq; mo
do non absoruerit me, dthiscens
tellus, et mille infernos reserans,
in quibus perpetuas pœnas datu
rus essem.

Terminanda demum erit hæc
meditatio, per colloquiū, ex
tollendo infinitam Dei misericor
diam, et gratias pro viribus agen
do, quod vitam ad hunc usque diē
prorogauerit, unde proposita in
futurum, mei emendatione, reci
tabo semel Pater noster.

TER

Tertium Exercitium non
erit aliud, quam repetitio
primi, & secundi, vna cū
tribus colloquijs.

Post preparatoriam
orationem, & du
plex præludiū, repe
tenda erunt præce
dentia duo exercitia, notatis pun
ctis, seu locis, in quibus maiorena
senserimus consolationem, deso
lationem, aut aliam quacunq; sp̄e
ritualem affectionem: ac in illis
diutius diligentiusque immoran
dum erit, deinde occurrente nobis
spirituali motu, ad colloquia qua
sequuntur tria veniemus.

Colle

Colloquiu[m] primum fit, ad Do-
minā nostrā Christi Matrē,
flagitādo intercessionē eius apud
Filiū, et gratiæ impetratiōnē no-
bis tripliciter necessariæ. Primo,
ut internam criminū nostrorū co-
gnitionē, ac detestationē sentia-
mus. Secundo, ut operū nostrorū
agnoscentes, abhorrentesq[ue]; ordinē
peruersum, correctio eo, nosmet
ipso secundum Deum recte ordi-
nemus. Tertio, ut perspecta, &
damnata mūdi prauitate, à rebus
mūdanis, ac vanis nos recipiamus.
His expletis semel recitetur Ave
Maria.

Secondum colloquium fiat simi-
liter ad Christū Dominum, et

Media

Mediatorem nostrū: ut illa eadē
nobis impetret ab æterno Patre.
Subdetur in fine oratio, quæ inci-
pit: *Anima Christi.*

Tertiū eodem processu, facien-
dum est ad Deum Patrem,
ut triplicem illam gratiam nobis
lardiatur, & in fine semel recita-
dum Pater noster ~~eccl.~~.

Quartum exercitiū cō-
ficitur ex tertij repetitio-
ne.

DOnitur repetitio eiusmodi, ve-
luti quædam eorū ruminatio,
quæ meditatus sum in exercitijs
prioribus: ut ea continue reminis-
cendo, discurrat facilius intelle-
ctus,

80
ctus, sine diuagatione. Adūcienda
quoq; erūt, tria eadem colloquia.

Quintum Exercitium est
contemplatio de inferno,
continetque ultra oratio-
nem præparatoriam , &
duo præludia , pūcta quin
que, & vnum colloquium.

Ratio præparatoria
nō differt à superio-
re .

Prius præludiū, hic
habet compositionē loci, subiecta
oculis maginationis, inferni lōgi-
endine, latitudine, ac profunditate.
Posteriorius vero, cōsistit in poscen-
dantima pœnarū, quas damnati-

luunt:

luunt, apprehensionē, ut si quādo
me cōperit diuini amoris obliuio,
saltēm, à peccatis, supplicij timor
coerceat.

Per Vinculum primum est, spectare.
per imaginationem, vasta in-
ferorum incēdia, et animas ignis
quibusdam corporibus, velut er-
gastulis inclusas.

Secondum, audire imaginarie
Splancetus, ciulatus, vociferati-
ones, atq; blasphemias in Chri-
stum, & Sanctos eius, illinc e-
rumpentes.

Tertiū: imaginario etiā ol-
factu fumum, sulfur, et sen-
tīa cuiusdā, seu fecis, atq; putre-
dinis graueolentiam persentire.

F Qua-

Quartū: gustare similiter res amarissimas ut lachrymas, rācorē, cōscientiāq; vermē.

Quintū: tangere quodāmo do ignes illos, quorū taetu animæ ipse aburuntur.

Colloquēdo interim cā Christo, in memoria adducendæ erūt illorū animæ, qui ad inferni pœnas dānati sunt, vel quia credere noluerunt aduentū Christi, vel licet crederent, nō tamen cōformem præceptis eius vitam exerce runt: idq; vel ante aduentū Christi, vel eodem tempore, quo vixit Christus in hoc mūdo, vel post il lud deinceps: Gratia postremo a gēda sunt eidē Christo quam ma

ximæ,

ximæ, quod in tale quodpiam extium, non permiserit me corrue re, sed potius ad hunc usque diem summa pietate, & misericordia me prosecutus sit. Finis impone tur, dicto Pater noster.

Si visum erit ei qui tradit exercitia, expedire ad profectum, eorū qui exercentur, alias meditatio nes his adjcere, ut de morte, ac alijs peccati pœnis, de iudicio etc. non se putet prohiberi, licet hic non ascribantur.

Exercitiorum vero tempus ita distribuendum est, ut primū eorū faciat in media nocte, secundū mane, simul ac surrexerimus, tertius ante, vel post Missæ sacrū, non du

F 2 sunto

84
sumpto cibo. Quartū, circiter hora vespere. Quintū, hora ante cœna. Quæ temporis distributio. singulis quatuor hebdomadis, communis est: variari tamen potest, atq; augeri vel minui, prout unum cuique, ad peragenda dicta quinq; exercitia, ætas, animi, corporisq; dispositio, sive naturæ ipsius complexio subseruit.

Additiones ad exercitia melius agenda, & ad ea quæ optantur, inueniēda, perutiles.

Prima est: ut ego, post cubitū, ante somnum, modico tempore spatio, quo recitaretur semel ap̄gelica salutatio, cogitem de ha-

85
ra, qua surgendum mihi erit, & de exercitio faciendo.

Secunda: ut ex parte factus, statim exclusis omnibus alijs cogitationibus, animum ad illud applicem, quod in primo mediae noctis exercitio, cōtemplatur sum: Utque, maioris verecūdiae, et cōfusionis gratia, exemplum mihi huiusmodi proponam: Quomodo miles aliquis staret coram rege suo & cœtus aulico erubescens, anxius & confusus, qui in regem ipsum acceptis ab eo prius beneficijs, donisq; plurimis, ac magnis, graueriter deliquisse conuictus esset. In secundo itidem exercitio, reputans quatum peccauerim, singā

F 3 me

me cœptis vincitum esse, ac præ-
tinus sſtendum coram summo iu-
dice, sicut mortis reus quispiam,
ferreis ligatus cōpedibus, duci ad
tribunal solet. His igitur, vel
alijs, pro meditandarum rerum
genere, cogitationibus imbutus,
veslitu meo me induam.

Tertia: ut à loco fuiuræ medi-
tationis, uno, vel gemino ad
huc paſtu distans, per tantillum
tempus, quo percurri oratio Domi-
nica poſset, animo sursum elevato,
considerem Dominum meum Ie-
sum, ut præsentem, & spectan-
tem, quidnam acturus sum: cui
reuerentiam cum humili gestu
exhibere debeam.

Quarta

Quartæ est: ut ipsam aggre-
diar contemplationē, nanc
prostratus humili, et pronus, aut su-
pinus iacens, nunc sedēs, aut ſtās:
& eo me cōponens modo, quo ſpe-
rem facilius id conſequi, quod o-
pto. Vbi aduerti hæc duo debent:
Primum, quod si flexis genibus,
vel in alio quoniam ſitu, voti cōpos-
fiam, nil requiram ultra: Secun-
dum, quod in pucto, in quo aſſe-
cutus fuero quæſitam deuotionē,
conquiescere debo sine transcur-
rendi anxietate, donec mihi ſa-
tisfecera.

Quinta: ut cōplete exercitio;
ſedens, vel deambulans,
per quartam circiter hora par-

sem, mecum dispiciam, quoniam modum meditatio, seu contemplatio mihi successerit: Et si quidem male, inquiram causas, cum poenitidine, ac emendationis proposito: sin vero bene, gratias Deo agam, eundem postea modum obseruaturus.

Sexta ut cogitationes quae gaudium adferunt, qualis est de gloriose Christi resurrectione, subterfugiam: quoniam talis quae libet cogitatio, impedit fletum, et dolorem de peccatis meis, qui tunc querendus est adscita potius, moris vel iudicij recordatione.

Septima ut eadem ob causam, omni me priuam lucis claritate, ianuis ac fenestrarum clausis

tan

89
antijper, dum illic moror, nisi quandiu legendum, aut vescendum erit.

Octaua ut a risu, verbisq; risum provocantibus, maxime abslineam.

Nona ut in neminem oculos intendam, nisi salutari, aut valedicendi poscat occasio.

Decima ut aliquam addam satisfactionem, seu paenitentiam: Quae quidem in interiore et exteriore dividitur. Interior est, dolor de proprijs peccatis cum firmo proposito cauedi, tu ab illis, tu ab alijs quibusvis in posterum. Exterior autem est fructus interioris, uidelicet castigatio aliqua de

E s com

99
commis̄is: que tribus potissimū
modis assūmi potest.

Primo, circa victum: subtractis
quibusdam non superfluis solum
(quod tēperant̄e est, non pœnitē-
tiæ) sed etiam conuenientibus ali-
mentis: Et eo fit melius, quo plus
subtrahitur, vitata interim natu-
ræ corruptione, aut debilitate gra-
ui, seu infirmitate. Secundo, circa
somni eō strati modum, sublatis
non molibus tantum, aut delitio-
sis rebus, sed alijs etiā opportunis,
quantum licet, citra vitæ, aut va-
letudinis, graue periculum: qua-
propter de somno necessario ni-
hil demēdū est, nisi aliquāt̄isper.
ad consuetudinem (si cui est nimij
somni)

90
sommī) moderādam. Tertio circ̄o
ipsā carnē, ut inflictu setiat dolo-
re, admotis, gestatisq; ciliçys, fu-
nibus aut uectib; ferreis, uel in-
cūsis uerberib; ac plagiis, uel alijs
austeritatis generibus assūptis:
In quibus tamen omnibus magis
expedire videtur, ut doloris sen-
sus in carne tantum sit, nec pene-
tret ossa, cum infirmitatis pericu-
lo. Quare flagellis potissimū uti-
mur ex faniculis minutis, que
exteriores affligunt partes, non
autem adeo interiores, ut valetu-
dinem aduersam causare possint.

Notāda sūt insuper quatuor hæc.
Circa pœnitentiam Primum,
quod pœnitentia exterioris tri-
plex

92

plex est usus seu effectus: nimirum, ut pro delictis praeteritis non nihil satisfiat. Ut vincat seipsum homo, inferiorem sui partem, quae sensualitas appellatur, superiori, hoc est rationi, magis subiecti.

Ut postremo queramus atque impetremus aliquid gratiae divinae donum, quod optamus: puta intimam cordis contritionem de peccatis, et abundantiam lachrymarum, vel propter illa, vel propter penas & dolores passionis Christi, aut dubiis alicuius, quod nos angit, resolutionem.

Secundum, quod, additiones primae due, solis conueniunt exercitijs, quae medianocte, et sub auro

rano

93

ra finit. Quarta vero in templo, vel coram alijs nunquam, sed domi tantum, & clanculum exequenda est.

Tertium quod quandois, qui exercitatur, effectum quiescitum non consequitur, ut dolorem, vel consolationem: mutare subinde expectat rationem victus somniq; et alia genera poenitentiae: Ita ut poenitentiam unam per triduum secutemur, & proximo eam biduo relinquamus, vel etiam triduo, prout diversis, plus aut minus poenitentiae est sumendum.

Praeterea, cum poenitentias huiusmodi sepe omittamus ob afflictum carnis aut erroneum iudicium, quasi naturalis nostra comp

III

plexio

plexio ferre illas non possit, citra
ingens valeudinis detrimentum:
Et è contrario iustū nonnunquā
pœnitentiæ modū excedamus, de
corporis robore nimis confidētes:
mutatis, ut dictum est, pœnitentiæ
generibus, ac per vices sumptis,
et relictis, euenit plerunque, ve
clementissimus Dominus, qui na
turam nostram perfectissime co
gnoscit, vnicuiq; id compertum
reddat, quod ipsi expedit.

Quartum: quod, particulare exa
men, fiat ad tollendas culpas &
negligentias, quæ circa exercitia
& additiones solent obrepere: id
quod etiā, per tres alias sequentes
hebdomadas, obseruandū venit.

HEB

HEB DOM ADA SECVNDA.

Contēplatio regni Iesu
Christi, ex similitudine Re
gis terreni, subditos suos
euocantis ad bellum.

Ratio præparatoria
fiet more supra di
cto.

Praelidium primū
ad cōstructionē loci, nūc erit, vt
spectare nos imaginemur synago
gas, villas, et oppida, quæ prædi
cas Christus pertransibat: & si
de locis alijs.

Scecundū, ad gratiam poscenda
S pertinens, in hac parte erit,
petere

96
Universitas Dei

petere à Deo ne obsurdes canus,
vocante nos Christo, sed ad sequē-
dum, ac obtemperandum prom-
pti simus.

Punctum primum esto, propo-
nere mihi ob oculos, hum. num
Regem diuinitus electū, cui Prin-
cipes, & populi omnes Christia-
ni, reverentiam & obsequium
præstare debeant.

Secondum est: imaginari, quod
audians illum Regem loquen-
tem ad omnes subditos. In animo
est mihi regiones infidelium uni-
versas ditioni mea subiecere. Qui
cunque igitur comitari me velit,
paratus sit oportet non alio uti vi-
ctu, vestitu, rebusq; alijs, quam

m:

97
me utētē cōspexerit. In ijsdē quo-
que laboribus, vigilijs, et casib⁹
cæteris mecum persistendū erit, vt
particeps fiat victoriae, et fœlicita-
tis unusquisque prout laborum,
ac molestiarum socius extiterit.

Tertium est cōsiderare quid-
nam respondere debeant Re-
gi amantissimo, & liberalissimo
fideles subditi: et quam prompte,
ad omnem eius voluntatem, of-
ferre se accinctos. Contrà verò, si
quis non obaudiret, quanto apud
homines universos vituperio de-
gnus esset, atque quam ignarus
miles estimandus.

Pars secunda huius exerciti⁹
consistit in collatione simili-

G tudi

tudinis, inter dictum regem, &
Dominum Iesum Christum, cir-
ca triplex illud punctum.

Primo, sic applicabimus exem-
plum: Si terrenus ille Rex, cui
bellicosa euocatione, dignus est,
cui attentio, & obsequium præ-
stetur; quanto magis Christus
Rex æternus, mundoque toti con-
spicuus, qui singulos ad se his in-
uitat verbis? Mea hæc est iustissi-
ma voluntas totius mundi domi-
nium mihi vendicare, inimicos
meos debellare omnes, ac ita demū
in Patris mei gloriæ intrare. Pro-
inde quisquis èò, mecum venire
cupit, laboret mecum necesse est,
Labori n. præmium respondebit.

Secun-

Secundum ratiocinabimur, ne
minem fore sanæ mentis, qui nō
cupidissime Christi seruitio, se ro-
tum offerat, & addicat.

Tertiò, iudicandum erit: quòd
ij, qui se obsequijs illius pror-
sus duxerint mancipandos, non
se ipsos tantum ad laborum tole-
rantiam, verum etiam maiora,
& præclariora quædam munera
oblaturi sunt, expugnata carnis,
sensuum, amorisq; proprij, et mū-
dani rebellione. Unde responde-
bit quisque in huc ferè modū: En-
d Rex supreme, ac Domine uni-
uersorū, tua ego, licet indignissi-
mus fretus tamē gratia, et ope, me
tibi penitus offero, meaq; omnia

G 2 the.

tuæ subijcio voluntati : attestans
coram infinita bonitate tua , nec
non in cōspectu glorijs & Virgi
nis Matris tue , totiusq; curie & ce
lestis , hunc esse animum meū , hoc
desiderium , hoc certissimū decre
tum : ut (dummodo in maiore lan
dis tue , & obsequijs mei prouētū
cedat) quād possim proximē te se
quar , & imiter in ferendis inu
rijs & aduersis omnibus , cū ve
ra , tum spiritus , tum etiam rerū
paupertate : Si (inquam) sanctissi
mē tue maiestati placeat ad ta
le me vitæ institutum eligere , at
que recipere .

Fiet bis interdiu hoc exercitiū:
mane , cū primū surreximus , et in
hora

101
hora , prandiu , vel cœnā præcedēte .

In hac hebdomada secunda , &
subsequentibus , vtile fuerit , alii
quid subinde legere , ex Euangeli
co , vel pio alio codice : ut de imita
tione Christi Sanctorū vita , etc .

Primæ Diei meditatio
prima erit , de incarnatio
ne Iesu Christi , comple
ctens orationē præparato
riā , tria præludia , & pūcta
tria , cum uno colloquio .

O Ratio præparatoria nihil
& superioribus variatur .

P Ræludium primum est : profer
re in mediū contèplandæ rei
historiæ , quæ hoc loco erit : Quo

G 3 modo

modo personæ tres diuinæ, vniuersam terræ superficië speculantes, hominibus refertam, qui ad infernum descendebant, in Deitatis suæ æternitate decernunt, ut secunda persona, pro salute humani generis, naturâ hominis assumat: Unde adueniente tempore præstituto, archangelus Gabriel, ad beatam virginem Mariam, nuntius desti natur, ut dicerur infra. pag. 197.

Secundum pertinet ad loci com positionem, quæ erit visio imaginaria, perinde ac si oculis pataret terræ vniuersæ ambitus, quæ habitat tot diuersæ gêtes: Deinde ad certâ mundi partem dominula spectetur beatæ Virginis, apud

Naza

103
Nazareth in prouincia Galilæa sita.

Tertiū cōtinet gratiæ postula tionem: vt intimè cognoscâ, quo pacto Dei Filius mei causa sit homo factus: ut ardenter ipsum amâ, et adhinc se quar studiosius.

Noādum hic est: tam oratio nem præoperatoriam, quam tria præludia, per totam hâc hebdomadam, & reliquas sequentes itidem fieri, præludijs duntaxat, pro diuersitate rerum variatis.

Vnctum primum est: vt speculer personas omnes, de quibus agitur. Et primò quidē homines super faciem terræ degentes, adeo moribus, gestibus, & actionibus

G 4 ab-

104

diuersos: quos dā albos, & nigros
aliōs: nonnullos frumentos pace, &
reliquos bellis agitatos: hunc plo-
rantem, & ridentem illum: sanū
vnum, & alterum & grotum: na-
scentes multos, & multos vicis-
sim morientes: ceterasque varie-
tates prope innumerās.

Deinde contēplādā erūt per-
sonā tres diuinā, è solio rega-
li suo intuentes omnia hominum
genera, in superficie terrā caco-
rum more, viuētūm, passimq; mo-
rientiū, & descendētiū ad infer-
nū postea Virginem Mariā cū
Angelo cā salutante, considerabi-
mus, aliquid inde semper ad nos
reflectēdo: ut ex cōsideratione ta-
li, fru-

105

fructum aliquem referamus.

Secundū punctū est, auditu in-
sterno excipere, quid loquātur
personā omnes: vt homines in ter-
ris cōfabulantes, blasphemātes, si-
biq; inuicē conuictantes. Diuinæ
verò personā in cālo de redimen-
do humano genere colloquentes:
Virgo & Angelus in cellula de
incarnationis mysterio tractātes.
Quorum omnium reflexione, seu
applicatione quadā ad meipsum
facta, studebo ex singulis, nō ni-
hil fructus decerpere.

Tertium consequenter erit,
actiones quoq; personarum
simul attendere: ut puta, quomo-
do sese inuicem mortales infe-

G 5 stent

stent, concutiant, trucent, & omnes ruant ad inferos: quomodo sanctissima Trinitas, incarnatio-
nis opus exequatur: quomodo itē sua Angelus fungatur legatione, & beata Virgo, humillimè se ge-
rens, diuinæ gratias agat maiestati. Ex quibus ad nos ipsos, ut dictum est, reflexis fructus obi-
ter est legendus.

Colloquium postremò subi-
ciam disquisitis studiose ver-
bis, quibus dixinā quamlibet per-
sonam, Verbum incarnatum, &
ipsius Matrem, dignè valeam cō-
pellare: petedo etiam pro affectu,
quem in me sensero, quicquid ad
maiores iunet imitationē Domi-
ni mei

ni mei Iesu Christi, velut nunc re-
cens incarnati. Recitatitur in fi-
ne Pater noster.

Contemplatio secunda
de Natuitate.

ORatio præparatoria sicut su-
pra.

PReludium primum ex hi-
storia dependet, quæ recen-
senda est, ab egressu beatæ Vir-
ginis, ex oppido Nazareth: quo
se felicet modo ipsa iam nono men-
se grauida, & infidens asinæ (ut
piè meditari licet) ac Ioseph co-
mes, cum ancillula, & bove, pro-
fecti sum Bethlehem, tributum
à Cæsare exactū, pro se soluturi.

Secun

Secundum vero deducendū erit ex consideratione itineris, estimata eius longitudine, obliquitate lenitate, uel asperitate, paſſim occurrente. Deinceps, etiā natūtatis locū rimabimur, spelūcē si mīle, latum, vel angustum, plānum, vel erectum, commode, vel incommode paratum.

Tertiū, à superiore nihil mutabitur.

Punctum primū est, aspectus personarum: ut Virginis Deiparae, et Ioseph coniugis, cum famula, & Christi Domini, ut infantis nunc primum nati: Inter quos me adesse fingeam, tanquam pauperulum, eorum utcunq; necesse

cessitatibus, cū reverentia maxima familiaritē. Ac inde quid ad me redire emolumēti ex talis spe etaculo possit, dispiciam.

Secundum cōficitur ex verbo-rum quae ibidem fiunt, apprehensione fructuosa.

Tertiū: ex negotiorum, que illic geruntur, inspectione, puta itineris, laborum, & causarum, ob quas summus omnīs Dominus, in summa natus sit egestate, latus quoque in hac vita, cū perpetua paupertate, labores, famem, sitim, estum, frigus, opprobria, verbera, & crucem tādem subiturus, idq; mei causa: unde persingulas studebo, prouentum aliquem

aliquē spiritualem colligere. Hæc
demū cōcludēda erunt initio collo-
quio, et finito cum Pater noster.

Tertia contemplatio, est
repetitio præcedentium
duarum.

Pro tertio exercitio,
seu contemplatione,
repetūtur duæ præce-
dentes cum oratione
præparatoria, et iſdē tribus præ-
ludis: notādo ubiq; et fixius tra-
ctādo illas partes, in quarū priore
trāscursu, aliquid illustrationis cō-
folationis, vel desolationis, accepe-
rim. Subdetur etiam colloquiū, cū
oratione Dominica, ut prius.